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Elektronika digjitale

MBLEDHËSIT BINARË

Për mbledhjen e numrave binarë, shfrytëzohen rregulla të ngjashme me ato që shfrytëzohen në aritmetikë për mbledhjen e numrave decimal. 

Mbledhësi i numrave binarë njëshifrorë quhet gjysmëmbledhës (ose halfadder), ndërsa mbledhësi i numrave binarë shumëshifrorë quhet mbledhës i plotë (ose fulladder).

GJYSMËMBLEDHËS

Gjysmëmbledhësi është qark i cili bënë mbledhjen e dy numrave njëbitësh, në bazë të tabelës së dhënë më poshtë:

	A
	B
	s
	b

	0
	0
	0
	0

	0
	1
	1
	0

	1
	0
	1
	0

	1
	1
	0
	1


Ku janë:




A, B – numrat që mblidhen




s – shuma




b – bartja

Nga tabela e mësipërme, për madhësitë dalëse s dhe b të gjysmëmbledhësit nxirren këto shprehje:
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b = A B

Në bazë të cilave mund të vizatohet qarku përkatës i gjysmëmbledhësit

                                      A       B
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                                                                                       s = A 
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 B

                                                                                       b = AB

Gjysmëmbledhësi i realizuar përmes qarqeve logjike

i cili shënohet kështu:
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Simboli grafik i gjysmëmbledhësit

MBLEDHËSI I PLOTË

Gjysmëmbledhësi nuk mund të përdoret gjatë mbledhjes së dy numrave binar shumëbitësh, sepse gjatë mbledhjes duhet të mblidhet edhe bartja nga pozicioni më i ulët. Për këtë qëllim përdoret mbledhësi i plotë (ang. Full Adder), i cili përshkruhet me tabelën e kombinimeve vijuese:

	A
	B
	bh
	s
	bd

	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	1
	1
	0

	0
	1
	0
	1
	0

	0
	1
	1
	0
	1

	1
	0
	0
	1
	0

	1
	0
	1
	0
	1

	1
	1
	0
	0
	1

	1
	1
	1
	1
	1


Ku janë:




A, B – numrat që mblidhen




s – shuma




bh – bartja hyrëse

bd – bartja dalëse

Nga tabela e mësipërme, për funksionet dalëse do të fitojmë shprehjet:
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Duke i shfrytëzuar shprehjet e fituara, mund të vizatohet qarku përkatës i mbledhësit të plotë, kështu:
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Mbledhësi i plotë i realizuar përmes qarqeve logjike

Por, për realizimin e mbledhësit të plotë, si që shihet mund të përdoren dy gjysmëmbledhës ashtu që qarku përkatës do të duket si më poshtë:
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Simboli i mbledhësit të plotë është:
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Për realizimin e mbledhësit të plotë n- bitësh duhet të përdoren n – mbledhës të plotë. Mbledhja e dy numrave 4 bitësh realizohet kështu:

A = a3 a2 a1 a0 

B = b3 b2 b1 b0 
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Shembull: 

Të realizohet mbledhësi i numrave A = 1011   dhe  B = 1001

Zgjidhje: 

Në fillim bartjen duhet marrë zero sepse nuk ekziston nivel tjetër nga i cili mund të ketë bartje
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  1 0 1 1       bartja

   1 0 1 1 

   1 0 0 1

1 0 1 0 0   shuma

ZBRITËSIT BINARË

Për zbritjen e numrave binarë, shfrytëzohen rregulla të ngjashme me ato që shfrytëzohen në aritmetikë për zbritjen e numrave decimal. 

Zbritësi i numrave binarë njëshifrorë quhet gjysmëzbritës (ose Half Subtractor), ndërsa zbritësi i numrave binarë shumëshifrorë quhet zbritës i plotë (ose Full Subtractor).

GJYSMËZBRITËSI
Gjysmëzbritës (ang. Half Subtractor), është qark i cili e bën zbritjen e dy numrave njëbitësh, në bazë të tabelës së më poshtme.

	A
	B
	z
	h

	 0
	0
	0
	0

	  0
	1
	1
	1

	1
	0
	1
	0

	1
	1
	0
	0


                Ku janë:

                           A, B – numrat që zbriten

                                 z – zbritja

                                 h – huaja

Për dy madhësitë dalëse, shprehjet përkatëse të nxjerra nga tabela e mësipërme, janë:




z = [image: image41.png]


 B  + A
[image: image42.png]


 = A 
[image: image43.png]


 B

h = [image: image44.png]


 B

Në qarqet logjike gjysmëzbritësi paraqitet:
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kurse qarku përkatës i gjysmëzbritësit është:
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ZBRITËSI I PLOTË

Për zbritjen e numrave binarë shumëbitësh nuk mund të përdoret gjysmëzbritësi sepse duhet të merret parasysh edhe huaja hyrëse.

Qarku i cili mundëson zbritjen e dy numrave binarë një bitësh duke e marrur parasysh edhe huan, njihet me emrin zbritësi i plotë (ang. Full Subtractor). Tabela e kombinimeve për qarkun e tillë është:

	A
	B
	hh
	z
	hd
	
	A - (B + hh) + hd = z

	0
	0
	0
	0
	0
	
	0 - (0 + 0) + 0 = 0

	0
	0
	1
	1
	1
	
	0 - (0 + 1) + 2 = 1

	0
	1
	0
	1
	1
	
	0 - (1 + 0) + 2 = 1

	0
	1
	1
	0
	1
	
	0 - (1 + 1) + 2 = 0

	1
	0
	0
	1
	0
	
	1 - (0 + 0) + 0 = 1

	1
	0
	1
	0
	0
	
	1 - (0 + 1) + 0 = 0

	1
	1
	0
	0
	0
	
	1 - (1 + 0) + 0 = 0

	1
	1
	1
	1
	1
	
	1 - (1 + 1) + 2 = 1

	
	
	
	
	
	
	

	Ku janë :
	
	
	
	
	Skjarimi tabelor i zbritjes

	
	A, B - numrat që zbriten
	
	duke i pasur parasysh

	
	    hh - huaja hyrëse
	
	numrat decimal

	
	    hd - huaja dalëse
	
	


Kurse me numrin decimal 2 (që i përgjigjet numrit binar 11) simbolikisht është shënuar huaja që duhet të merret për ta realizuar zbritjen e nevojshme.

Shprehjet përkatëse të madhësive dalëse të nxjerra nga tabele e mësipërme janë:
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Bhh + ABhh
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Duke i pasur parasysh shprehjet e fituara, qarku përkatës i zbritësit të plotë duket kështu:
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Por, për realizimin e zbritësit të plotë, si që shihet mund të përdoren dy gjysmëzbritës ashtu që qarku përkatës do të duket si më poshtë:
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Zbritësin e plotë simbolikisht do ta shënojmë:
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Nga shprehja e fituar për zbritësin e plotë shihet se për zbritjen z fitohet shprehje e njëjtë si dhe për shumën s të mbledhësit të plotë. Për këtë arsye, në vend të zbritësit të plotë mund të përdoret mbledhësi i plotë me një hyrje dhe dalje të investuar.
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Karakteristikat e mbledhësit të plotë janë:
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Detyrë:


Të realizohet qarku i cili do të punoj si mbledhës dhe zbritës i plotë, me hyrjet:A, B, h dhe k, si dhe daljet: r dhe d ku janë: 

A, B - madhësitë që mblidhen

h – huaja

r – rezultati i mbledhjes apo zbritjes

d – bartja (huaja dalëse)

Komandimi i punës së qarkut si mbledhës ose zbritës i plotë do të bëhet përmes hyrjes k, kështu:
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Udhëzime:

Hapat e zgjidhjes

Përpilojmë tabelën e gjendjeve

Nga tabela e gjendjeve i plotësojmë tabelat Karno

Prej Tabelave Karno caktojmë funksionet logjike
Nga funksionet logjike projektojmë qarkun e kërkuar.

Rezultati:

	k
	A
	B
	h
	r
	d

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	1
	1
	0

	0
	0
	1
	0
	1
	0

	0
	0
	1
	1
	0
	1

	0
	1
	0
	0
	1
	0

	0
	1
	0
	1
	0
	1

	0
	1
	1
	0
	0
	1

	0
	1
	1
	1
	1
	1

	1
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	0
	0
	1
	1
	1

	1
	0
	1
	0
	1
	1

	1
	0
	1
	1
	0
	1

	1
	1
	0
	0
	1
	0

	1
	1
	0
	1
	0
	0

	1
	1
	1
	0
	0
	0

	1
	1
	1
	1
	1
	1


Tabela e gjendjeve
Funksioni logjik 
[image: image127.wmf]h

B

A

r

Å

Å

=

)

(


Funksioni logjik 
[image: image128.wmf])

)(

(

h

B

A

k

Bh

d

+

Å

+

=


� EMBED PBrush ���


� EMBED PBrush  ���





� EMBED PBrush  ���












Qarqet aritmetikore                                                                                              Fadil Gashi

_1146383067

_1146383075

_1146383084

_1146383088

_1146383091

_1146383093

_1329885585.unknown

_1329885773.unknown

_1329884755.unknown

_1146383092

_1146383090

_1146383086

_1146383087

_1146383085

_1146383080

_1146383082

_1146383083

_1146383081

_1146383078

_1146383079

_1146383076

_1146383071

_1146383073

_1146383074

_1146383072

_1146383069

_1146383070

_1146383068

_1079114980

_1146383062

_1146383065

_1146383066

_1146383064

_1079117515

_1146383059

_1146383061

_1146383060

_1079178151

_1079179515

_1146383058

_1079179518

_1079179958

_1079179587

_1079179516

_1079178773

_1079178902

_1079179036

_1079178331

_1079178387

_1079178458

_1079178484

_1079178427

_1079178335

_1079178255

_1079178288

_1079178177

_1079178195

_1079177919

_1079178007

_1079178041

_1079178078

_1079177924

_1079177819

_1079177880

_1079118218

_1079115162

_1079115372

_1079116482

_1079117283

_1079115424

_1079115239

_1079115256

_1079115171

_1079115118

_1079115139

_1079114997

_1079115106

_1079114990

_1079112989

_1079114961

_1079000650

_1079112804

_1079000645

